
14 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 15-3-2015 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BINH TÂN 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN BÌNH TÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 01/2015/QĐ-UBND Bình Tân, ngày 04 tháng 02 năm 2015 

QUYÉT ĐỊNH 
về sửa đổi, bổ sung Quy chê tổ chức và hoạt động của 

Phòng Tư pháp quận Bình Tân ban hành kèm theo Quyêt định sô 18/2009/QĐ-
UBND ngày 11 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân đã 

được sửa đổi, bổ sung tại Quyêt định sô 03/2012/QĐ-UBND 
ngày 04 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Khoản 3 Điều 99, Khoản 3 Điều 101 và Khoản 3 Điều 103 của Luật Xử 
lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 
về kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 100/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2010 của Chính 
phủ về Công báo; 

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 
chính; 



CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 15-3-2015 15 

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 
quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị 
xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2009/TTLT-BTP-BNV ngày 28 tháng 4 năm 
2009 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và 
cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp 
thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và công tác tư pháp của Ủy ban nhân dân cấp xã; 

Căn cứ Quyết định số 41/2008/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2008 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh vê tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 
ban nhân dân quận - huyện; 

Căn cứ Quyết định số 8890/2008/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2008 của Ủy 
ban nhân dân quận Bình Tân vê thành lập Phòng Tư pháp trực thuộc Ủy ban nhân 
dân quận Bình Tân; 

Căn cứ Quyết định số 18/2009/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2009 của Ủy 
ban nhân dân quận Bình Tân vê ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng 
Tư pháp quận Bình Tân; 

Căn cứ Quyết định số 03/2012/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2012 của Ủy 
ban nhân dân quận Bình Tân vê sửa đổi, bổ sung một số Điêu của Quy chế tổ chức và 
hoạt động của Phòng Tư pháp quận Bình Tân ban hành kèm theo Quyết định số 
18/2009/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận Bình 
Tân; 

Xét đê nghị của Phòng Tư pháp quận tại Tờ trình số 279/TTr-TP ngày 26 tháng 
12 năm 2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi Khoản 2 Điêu 1 của Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng 
Tư pháp quận Bình Tân ban hành kèm theo Quyết định số 18/2009/QĐ-UBND ngày 
11 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân như sau: 

"2. Chức năng: 

Phòng Tư pháp quận tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước vê: Công tác xây dựng và thi hành pháp luật, theo dõi thi hành 
pháp luật, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính, 



16 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 15-3-2015 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, nuôi con nuôi, hộ 
tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước và các công tác tư pháp khác theo quy định 
của pháp luật; quản lý công tác thi hành pháp luật vê xử lý vi phạm hành chính". 

Điều 2. Bổ sung vào Điêu 2 của Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Tư 
pháp quận Bình Tân (sau đây gọi tắt là Quy chế) ban hành kèm theo Quyết định số 
18/2009/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận Bình 
Tân đã được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 03/2012/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 
năm 2012 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân, như sau: 

1. Bổ sung Khoản 23 vào Điêu 2 của Quy chế: 

"Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận thực hiện công tác kiểm soát thủ tục 
hành chính". 

2. Bổ sung Khoản 24 vào Điêu 2 của Quy chế: 

"Kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ đê nghị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo 
dưỡng; hồ sơ đê nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc; hồ sơ đê nghị 
áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc". 

3. Bổ sung Khoản 25 vào Điêu 2 của Quy chế: 

"Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước 
vê công tác thi hành pháp luật vê xử lý vi phạm hành chính". 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 (bảy) ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Tư pháp quận, 
Trưởng phòng Nội vụ quận, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch quận, Thủ trưởng 
các cơ quan chuyên môn, khối nội chính, các đơn vị sự nghiệp quận và Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân 10 phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Huỳnh Văn Chính 


